
1

 

Vážení čtenáři,

právě držíte v rukou almanach vydaný k 150. výročí za-
ložení Sboru dobrovolných hasičů v Bohdalově. Jedná se 
o volné pokračování publikace vydané u příležitosti oslav 
140. výročí založení sboru. Almanach je zaměřen zejmé-
na na historii hasičského sboru a činnost posledních dese-
ti let.

Přejeme Vám příjemné čtení.
     Sbor dobrovolných hasičů Bohdalov



2

Historie hasičského sboru  
v Bohdalově

Založení požárního sboru 
v Bohdalově úzce souvisí s ka-
tastrofálním požárem 7. čer-
vence 1872, kterému padlo 
za oběť ve dvou hodinách 82 
domů včetně kostela, školy, 
fary a obecní radnice. Bylo po-
páleno několik žen a dětí a jed-
na žena následkům utrpěných 
zranění podlehla. Postižení lidé 
nalezli útulek v zachráněném 
Heimrichově mlýně. O založení 
sboru se nejvíce zasadil Jan Ne-
pomuk Heimrich, majitel mlý-
na, zemský a říšský poslanec, 
který svoji myšlenku přednesl 
tehdejšímu starostovi Ferdinandu Koudelovi a sám vypraco-
val stanovy a zakládací listiny sboru, které poté předložili pa-
třičným úřadům ke schválení.

Sbor byl vždy mezi prvními při zásazích i v sousedních ob-
cích a význam založení hasičského sboru byl nezpochybnitel-
ný, což se projevilo i při další velké pohromě pro obec Boh-
dalov. Tou se stal požár 3. září 1895, který založily děti. 
Za oběť požáru padlo 33 domů s kostelem. Rozšíření ohně 
napomohl velký vítr. Postižení ale nezůstali bez pomoci. Ob-
drželi hmotné i peněžité dary. Peněžitá pomoc s příspěvkem 
od vyšších úřadů činila tehdy 2000 zlatých.

Ze záznamů lze zjistit, že v roce 1908 měl sbor 2 ruční stří-
kačky, naviják na hadice a úplnou výzbroj pro 28 mužů. Veš-
kerá výzbroj a ošacení bylo pořizováno z vlastních prostřed-
ků a darů místních občanů. Sbor byl předplatitelem týdeníku 

Jan Nepomuk Heimrich  
– zakladatel sboru.



3

“Horácké listy“. Od roku 1912 zajišťoval sbor v době sucha 
požární hlídky. Tohoto roku byl ustaven okrsek Bohdalov se 
sbory Rudolec, Kyjov a Pokojov.

Koňská stříkačka.

Poslední valná hromada se sešla před první světovou vál-
kou 13. dubna 1914, další se konala až 17. března 1921. 
Na této valné hromadě byla schválena činnost v době prv-
ní světové války. V té době působilo ve sboru 21 členů. 
Ani v dalších letech se Bohdalovu nevyhnuly ničivé požáry. 
V roce 1924 zachvátil „červený kohout“ dům č. p. 7 a roz-
šířil se na 7 dalších stavení a hospodářské budovy. K požáru 
s tragickými následky došlo v roce 1925. Při ohni byli zraněni 
padající zdí hasiči Jan Zmeškal, Josef Antoš, Stanislav Mokrý 
a Jiljí Mokrý, který zranění podlehl ve věku 23 let. Na posled-
ní cestě Jiljího Mokrého vyprovodilo 18 hasičských sborů se 
300 muži ve stejnokrojích ze župy Novoměstské, Polenské, 
Meziříčské a sokolstvo ze Žďáru, Nového Veselí a Bohdalo-
va. Ve farním chrámu v Bohdalově se jménem hasičů rozlou-
čil se zesnulým župní náčelník br. Kostka. V roce 1926 vyho-
řelo 6 domů. Lesní požár v roce 1931 zničil 20 měřic lesa. 



4

Dne 18. května 1933 zemřel zakladatel sboru Jan Nepomuk 
Heimrich. 16. července 1933 se měl konat v Bohdalově žup-
ní sjezd Vilímovy hasičské župy, ale kvůli nepřízni počasí, byl 
přeložen na 13. srpna 1933, kdy se konala v Bohdalově tak-
též pouť. Sjezdu se zúčastnilo z naší župy 14 sborů čítajících 
128 členů, 3 sbory ze sousední župy s 11 členy, 20 žen a 18 
dorostenců. V roce 1934 se zmodernizovala technika našeho 
sboru a byla zakoupena motorová stříkačka za 27.000 Kč. 
Téhož roku vzplály 3 požáry. Shořela stodola a kolna u Kou-
delů č. p. 46, vyhořely sklepy u Heimrichů a třetí požár zničil 
18 domovních stavení – Krčovi, Pokorných, Červených, Pej-
chalovi, Augustinovi, Zmeškalovi, Vencelidesovi, Grygarovi, 
Řepovi, Minářovi, Chalupovi, Markovi, Mokrých, Ondráko-
vi, Havlíčkovi, Pokorných, Sobotkovi a Krejčovi. První auto-
mobil zn. OPEL zakoupil sbor v roce 1937.

Historické foto.

Za druhé světové války byla činnost mnoha českých orga-
nizací zcela zastavena nebo značně omezena. Přes tyto zása-
hy se sbor snažil v rámci možností pracovat. Smutnou udá-
lostí zaznamenanou v kronice, je zatčení 23. října 1944 jed-
natele sboru Petra Sedlického gestapem, za jeho odbojovou 
činnost, vyslýchán byl v Jihlavě a pak byl odvezen do koncen-
tračního tábora Flossenbürg. Poslední zpráva o něm je z 23. 
března 1945. Domů se již nikdy nevrátil, zemřel při pocho-
du smrti.



5

Oživení činnosti sboru nastalo až po osvobození v roce 
1945. První zápis z valné hromady je datován na 11. červen-
ce 1945. Po válce se změnilo i vedení sboru. Starostou byl 
zvolen Jan Šípek, místostarostou Gustav Matoušek, velitelem 
Josef Toman, 1. zástupce velitele Václav Remsa, 2. zástup-
ce Adolf Remsa a funkci zbrojíře vykonával Jaroslav Řezní-
ček. Dalším rokem změn byl rok 1948. Předsedou byl Jan 
Šípek, místopředsedou Otto Dubrava, náčelníkem Josef To-
man a pokladníkem Ferdinand Augustin.

V 50. letech se začal klást větší důraz na preventivní pro-
tipožární činnost a začaly se provádět preventivní kontroly 
ve všech rodinných domcích v obci. Vzhledem ke špatnému 
stavu hasičské zbrojnice, členové sboru museli pořádat schů-
ze v místním hostinci a ve škole. Proto v roce 1959 byly za-
hájeny přípravné práce k výstavbě nové zbrojnice. Nesmír-
nou obětavostí členů byla požární zbrojnice dostavěna i s ná-
stavbou pro umístění mateřské školky. Slavnostní otevření se 
konalo 23. května 1965 a při této příležitosti obdržel sbor 
od Okresní inspekce požární ochrany novou stříkačku PPS 
12 s kompletním vybavením. Byl zakoupen také nový vůz 
TATRA 805. V roce 1969 sbor obdržel Čestné uznání OSH-
MSH. 6. ledna 1971 vznikl požár v č.p. 48. Při velkém mra-
zu až -25°C zamrzaly stříkačky a došlo tak k rozšíření požá-
ru na další 2 obytné domy a hospodářské budovy. Jelikož se 
nestihly uspořádat oslavy ke 100. výročí trvání sboru v roce 
1973, jak by odpovídalo datu založení, rozhodlo se tehdejší 
vedení sboru o přesunutí oslav na příští rok 1974. Byla uspo-
řádána oslava s výstavou požární techniky a ukázkami z vý-
cviku mládeže, žen a mužů. Sbor byl oceněn Medailí Za pří-
kladnou práci. O kulturní vystoupení se postaral krojovaný 
hudební soubor z Újezdce u Luhačovic. Od té doby význam-
ná výročí, která se týkala založení sboru, byla chybně posunu-
ta o jeden rok a docházelo k dohadům a sporům o datu zalo-
žení sboru. Toto se nám podařilo napravit po usilovném pát-



6

rání v archivech a ve starých kronikách, kdy byl v roce 2018 
definitivně uznán rok 1873 datem oficiálního založení sboru 
a tím se stal třetím nejstarším sborem v bývalém okrese Žďár 
nad Sázavou.

Významnou událostí pro sbor bylo přidělení speciálního 
zásahového vozidla typu AVIA 30 S s kompletním vybave-
ním v roce 1988.

V rámci oslav 120. výročí založení sboru v roce 1994 byla 
v hasičské zbrojnici uspořádána fotografická výstava. S ukáz-
kami hasičského sportu se představila divákům družstva dětí, 
mužů, dorostenců i družstvo žen. Celou slavnost provázel hu-
debním programem dechový soubor Tempo z Nového Vese-
lí. Za úspěšnou práci bylo 22 členů SDH vyznamenáno me-
dailí Za příkladnou práci. V roce 1997 byl třem členům sbo-
ru br. Aloisi Tichému, br. Bohumilu Jágrovi a br. Stanislavu 
Růžičkovi udělen odznak sv. Floriána. Na podzim roku 1998 
náš sbor uspořádal ve spolupráci s Radou mládeže při OS 
HČMS podzimní kolo soutěže hry “PLAMEN“. Velkou po-
mocí bylo sponzorství celé akce p. Havelkou. Poháry pro ví-
těze věnovala sklárna p. Ficala. 



7

Koncem června roku 1999 proběhly oslavy 125. výročí 
založení sboru a 650. let založení obce Bohdalov. V pátek 
25. června 1999 se konala slavnostní valná hromada, kde 
byla přednesena výroční zpráva ke 125. letům sboru a pře-
dány diplomy a vyznamenání. Na této valné hromadě pře-
dal starosta OS HČMS Jan Dřínek sboru Medaili Za zásluhy. 
V neděli 27. června 1999 při oslavách 650. let obce provedl 
náš sbor za pomoci pozvaných sborů, průvod obcí a polože-
ní věnců na místním hřbitově. Odpoledne předvedli naši muži 
a žáci požární útoky.

V tělocvičně v rámci výstavy 100 let Bohdalova ve foto-
grafii, měl náš sbor též malou výstavku. V tento slavnostní 
den byl za naší účasti vysvěcen prapor obce Bohdalov.

V roce 2001 provedl OÚ Bohdalov opravu střechy a vý-
stavbu nových sociálních zařízení na hasičské zbrojnici.

V roce 2002 byl náš sbor vybaven 3 kusy dýchacích pří-
strojů a OÚ Bohdalov nám zakoupil plovoucí čerpadlo. V létě 
tohoto roku vznikly obrovské záplavy, které způsobily mno-
hamilionové škody a co nejhorší, že stály životy několika ob-
čanů ČR. Na těchto záplavách dobrovolní hasiči poskytli neo-
cenitelnou pomoc postiženým občanům. Náš sbor taktéž na-
bídl pomoc, ale bohužel nebyl o naši výpomoc zájem.

V červenci roku 2004 proběhly oslavy 130. let našeho 
sboru. K této příležitosti byl u firmy Velebný z Ústí nad Orlicí 
na zakázku ručně vyroben slavnostní prapor SDH Bohdalov, 
který byl při oslavách vysvěcen v kostele sv. Vavřince kně-
zem P. Weiglem. Poté následoval slavnostní průvod a uctě-
ní památky zakladatele sboru a zemřelých členů. Během prů-
vodu nás doprovázela hasičská kapela z Přibyslavi pod ve-
dením pana Paličky. Na hřišti byly předvedeny ukázky mla-
dých hasičů, zásahové jednotky SDH Bohdalov, SDH Sáza-
va, SDH Žďár nad Sázavou – Zámek 2 a hasičů z HZS Žďár 
nad Sázavou. Ukázky komentoval nestor žďárského hasičstva 
br. Karel Herold. Po ukončení ukázek se oslavy přestěhova-



8

ly do Domu kultury, kde byla zahájena slavnostní valná hro-
mada ke 130 výročí založeni SDH Bohdalov. Oslav se zú-
častnily sbory z Chroustova, Pokojova, Rudolce, Újezdu, Ma-
tějova, Nového Veselí, Sázavy, Žďáru nad Sázavou – Zámku 
2. Za OSH ČMS náměstek starosty OS HČMS br. Slámeč-
ka Jan, za zasloužilé hasiče br. Herold Karel, za Hasičskou 
vzájemnou pojišťovnu s. Vokounová Hana, patron sboru br. 
Štejdíř Jaroslav a hasičští přátelé z Polska OSP Stare Obor-
zyska, za Obecní úřad místostarosta obce pan Šedivý Josef 
a naši sponzoři. Náklady na prapor nám plně uhradila fir-
ma Sabra pana Bradáče Emanuela ml. Dalšími sponzory této 
akce byly firmy Agras Bohdalov, Astrál, Glass Magic a Obec-
ní úřad Bohdalov.  Všem byl předán pamětní pohár, pamět-
ní list a brožura k 130. výročí sboru. Na této slavnostní valné 
hromadě byla na náš nový prapor připnuta slavnostní stuha 
vyšitá u příležitosti 140. let hasičstva v Čechách.

 Dne 3. června 2006 navštívil starosta sboru Pokorný Ja-
roslav ml. s jednatelem sboru Bc. Vondrákem Petrem okrsko-
vou soutěž okrsku Městečko Trnávka, která se konala v Boh-
dalově u Městečka Trnávky. Zde byla navázána spoluprá-
ce s SDH Bohdalov na okrese Svitavy. Tato obec se nachá-
zí v okrese Svitavy asi 20 km od Moravské Třebové, obec je 
místní částí patřící pod obec Městečko Trnávka. Dobrovol-
ný hasičský sbor v Bohdalově na Svitavsku byl založen v roce 
1906. V obci je hasičská zbrojnice postavená v roce 1927. 

Dne 22. července 2006 navštívili naši členové slavnost 
100 let od založení SDH Bohdalov okres Svitavy, kde pro-
běhla slavnostní mše za zemřelé hasiče a svěcení požární stří-
kačky PPS 12. Po ukončení mše byl uskutečněn průvod obcí, 
v jehož čele byl nesen náš slavnostní vyšívaný prapor, poté 
proběhla slavnostní schůze na místním výletišti. U příležitosti 
100. výročí založení sboru jsme předali našim přátelům hasi-
čům z Bohdalova (SY) pamětní zvon.



9

Dne 15. října 2006 nás navštívili v hojném počtu naši přá-
telé z Bohdalova okres Svitavy. Po přivítání jsme se odebra-
li do místního Domu kultury, kde byla za účasti starosty obce 
Bohdalov (ZR) p. Květoslava Šafránka slavnostně podepsaná 
partnerská dohoda o spolupráci obou sborů. Nato nám byly 
předány hodnotné dary od našich přátel.

Rok 2007 byl pro náš sbor přelomový, kdy se podařilo zís-
kat i když jen k zapůjčení od HZS ve Žďáře nad Sázavou prv-
ní CAS, která kdy u sboru byla. AVIE CAS 8 byla určena pro 
tříčlennou posádku s 2000 l vody, s níž jsme zasahovali při 
několika událostech.

V červnu roku 2009 byla podepsána v polských Starych 
Oborzyskách smlouva o vzájemné spolupráci s OSP Stare 
Oborzyska a SDH Bohdalov.

11. července 2009 proběhly oslavy 135. let založení 
SDH Bohdalov. Oslavy byly zahájeny slavnostním průvo-
dem obcí, který byl ukončen na místním hřbitově, kde byly 
položeny věnce našim zemřelým členům a zakladateli sbo-
ru. Průvodem nás doprovázela dechová hudba Zuberská 
šestka. Oslavy pokračovaly u Domu kultury ukázkami sla-
ňování z vysokozdvižné plošiny profesionálními hasiči ze 
Žďáru nad Sázavou. Dále následovaly požární útoky mla-
dých hasičů a mužů. Oslav našeho sboru se zúčastnili zá-
stupci SDH Bohdalov (SY) a OSP ze Starych Oborzysek 
z družebních sborů. Dále zástupci SDH Pokojov, Rudo-
lec, Chroustov, Nové Veselí, Újezd a Sázava. Na slavnost-
ní valné hromadě jsme přivítali poslance poslanecké sně-
movny ČR Karla Černého, náměstka hejtmana kraje Vyso-
čina Bc. Petra Krčála, zástupce vujta Gminy Koscian An-
dreje Przybylu, vujta OSP ve Starych Oborzyskach Rysza-
rda Mačkowiaka, starostu městyse Bohdalov p. Květosla-
va Šafránka, zástupce HZS UO Žďár nad Sázavou mjr. Slá-
mu Miroslava, zástupce OSHČMS br. Chalupu Stanislava 



10

a Sobotku Ladislava a starostu okrsku Bohdalov br. Neu-
bauera Jiřího.

V letních měsících roku 2009 probíhala rekonstrukce ga-
ráže v hasičské zbrojnici, na které bylo našimi členy odpraco-
váno 800 hodin.    

Od ledna roku 2010 začal v našem sboru pracovat nový 
výbor, který byl zvolen VVH sboru v prosinci roku 2009. 
Na tyto funkce byli zvoleni: starosta sboru Pokorný Jaroslav 
ml., velitel sboru Klimeš Jiří ml., náměstek starosty Šimůnek 
Roman, jednatel Bc. Vondrák Petr, zástupci velitele Klimeš 
Jiří st. a Peřina Jiří, strojník Rosecký Jiří, finanční hospodář 
Bukovská Olga, hospodář Lisnerová Lenka, vedoucí mláde-
že Peřina Jaroslav, kulturní referent Šustr Jiří, kronikář Ha-
velková Marcela a preventista Kolář Martin. Předsedou reviz-
ní komise byl zvolen Promberger Jaroslav a členy revizní ko-
mise Vencelides Karel a Rosecký Ladislav.

V roce 2010 začal také pracovat nově zvolený okrskový 
výbor. Za náš sbor byli zvoleni: Pokorný Jaroslav ml. staros-
tou okrsku, Klimeš Jiří st. velitelem okrsku, Bukovská Olga 
pokladníkem okrsku, Rosecký Jiří strojníkem okrsku, Peřina 
Jaroslav vedoucí mládeže a Klimeš Jiří ml. členem okrskové-
ho výboru.

Na začátku února roku 2011 zemřel nestor českého ha-
sičstva bratr JUDr. Řepiský. Naši členové se zúčastnili jeho 
pohřbu společně asi s další tisícovkou hasičů s mezinárodní 
účastí.

28. října 2011 starosta Bohdalova Bc. Arnošt Juda slav-
nostně předal naší jednotce repasované zásahové vozidlo 
LIAZ CAS 25 2500/400 S2Z, čímž se splnil sen několika 
generací hasičů Bohdalova. Předání vozidla, které bylo vy-
svěceno správcem místní farnosti P. Miroslavem Kazíkem se 
zúčastnili zastupitelé městyse Bohdalov, ředitel územního od-
boru HZS kraje Vysočina ve Žďáře nad Sázavou plk. Milan 
Bělík, velitel stanice HZS kraje Vysočina ve Žďáře nad Sáza-



11

vou mjr. Miroslav Sláma, Andrzej Przybyla - zástupce vujta 
z gminy Koscian  v Polsku, Roman Podgórski -  ředitel gym-
názia ve Starych Oborzyskach v Polsku, se kterými drží náš 
sbor i obec družbu, dále pak Mgr. Jitka Fejtová - zástupkyně 
ředitelky ZŠ a MŠ v Bohdalově a zástupci hasičů z Pokojova, 
Nového Veselí, Sázavy, Újezda, Bohdalova (SY) a Starych 
Oborzysk v Polsku. Velitel JSDH br. Jiří Klimeš ml. seznámil 
přítomné s technikou, kterou měl náš sbor k dispozici od své-
ho založení od roku 1873 až dosud. Dále poděkoval všem 
hasičům za odvedenou práci při renovaci vozidla, na kterém 
odpracovali celkem 797 hodin a sponzorům za jejich finanč-
ní pomoc především AGRASU Bohdalov a obecnímu zastu-
pitelstvu Bohdalov v čele se starostou Bc. Arnoštem Judou.

V sobotu 11. května 2013 SDH Bohdalov zorganizoval 
ve spolupráci s městysem Bohdalov odhalení pamětní des-
ky významného rodáka a zakladatele sboru Jana Nepomuka 
Heimricha. Za velmi nepříznivého počasí zahájení proved-
la sestra Bukovská, která celou akci moderovala a přivítala 
v prvé řadě žijící vnučku zakladatele sboru pí. Ljubu Heimri-
chovou, mezi dalšími hosty přivítala starostu městyse Bohda-
lov Ing. Arnošta Judu, starostu krajského sdružení dobrovol-
ných hasičů kraje Vysočina br. Jana Slámečku, nositele zá-
služného řádu českého hasičstva a nestora hasičů br. Karla 
Herolda, starostu a velitele našeho sboru. Slavnostní projev 
přednesl starosta městyse Bohdalov, který se zaměřil na živo-
topis a zásluhy bratra Jana Nepomuka Heimricha. Poté po-
děkovala paní Ljuba Heimrichová za uspořádání této vzpo-
mínkové akce. Dále přednesl projev o založení sboru staros-
ta našeho sboru br. Jaroslav Pokorný, a nakonec pozdravil 
shromáždění za krajské sdružení hasičů kraje Vysočina br. 
Jan Slámečka a poděkoval organizátorům za uspořádání této 
akce. Poté byla pamětní deska slavnostně odhalena pí. He-
imrichovou, starostou městyse a starostou SDH Bohdalov 
a položen pamětní věnec. Za doprovodu kapely p. Venceli-



12

dese, která tuto akci po celou dobu doprovázela hudební pro-
dukcí, byl slavnostně položen i věnec na hřbitově na hrob za-
kladatele sboru. Pro stále nepříznivé počasí byl další program 
akce ukončen.

V červnu 2013 postihly ČR opět záplavy, které způsobily 
mnohamilionové škody a ztráty na životech. Náš sbor taktéž 
nabídl pomoc na Krajské operační středisko v Jihlavě a byl 
připraven zasahovat, kde by bylo potřeba. Po čase však po-
vodně ustoupily a nebylo naší pomoci potřeba. Během roku 
se zásahová jednotka připravovala výcviky a školeními na zá-
sahy u dopravních nehod, kdy byla po úspěšném splnění 
podmínek pro tyto zásahy, zařazena do poplachových plánů 
na tento typ událostí od začátku roku 2014.

V červnu 2014 proběhly oslavy 140 let trvání Sboru dob-
rovolných hasičů v Bohdalově. Oslavy byly zahájeny v pátek 
21. června slavnostní valnou hromadou v domě kultury. Val-
né hromady se zúčastnili členové sboru a pozvaní hosté, kte-
rým byly předány upomínkové předměty. Při této příležitosti 
byl sbor vyznamenán Medailí sv. Floriána. V sobotu 22. červ-
na pokračoval program oslav slavnostním pochodem hasi-
čů od domu kultury a položením věnců k pamětní desce za-
kladateli sboru Janu Nepomuku Heimrichovi a na hřbitově 
k uctění památky zesnulých hasičů. Po celou dobu oslav hrá-
la dechová hudba z Nového Veselí. Odpoledne došlo také 
na ukázky. Družstvo žáků se předvedlo se štafetou, následo-
val požární útok dorostenců podle pravidel hry Plamen, útok 
žen podle pravidel tzv. „klasiky“ a vrcholem byl útok veterá-
nu s PS 8 podle pravidel „klasiky“ v trochu upravené podo-
bě. Závěrem ukázek byl předveden zásah vyproštění osoby 
při dopravní nehodě naší jednotkou. Zároveň probíhal i den 
otevřených dveří v hasičské zbrojnici a výstava hasičské tech-
niky. Od 20 hodin pak následovala taneční zábava se skupi-
nou MARATON.



13

V tomto roce bylo zprovozněno nové hasičské cvičiště, 
na kterém se uskutečnily první soutěže a společenské akce. 
V dalších letech se pokračovalo na cvičišti v provádění dal-
ších terénních úprav a bylo zde vybudováno technické záze-
mí, které vyhovuje při pořádání akcí. 

V roce 2017 se podařilo zajistit dotace na obnovu hasič-
ské techniky a následující rok 16. listopadu 2018 byla předá-
na zásahové jednotce zástupci firmy KOBIT Slatiňany nová 
cisternová automobilová stříkačka zn. SCANIA.

29. března 2019 převzali zástupci sboru ve firmě AG-
ROTEC a.s. v Brně nové dopravní vozidlo Fiat Ducato DA 
– L1Z s přípojným vozíkem. Toto vozidlo nahradilo 36 let 
starou Avii, která sloužila jednotce. Na pořízení vozidla se 
podařilo získat finanční prostředky z dotace EU a Minis-
terstva pro místní rozvoj. 1. června 2019 bylo uspořádá-
no žehnání obou nových hasičských vozidel. Oběma vozi-
dlům požehnal farář Jan Peňáz a starosta městyse Ing. Ar-
nošt Juda předal veliteli zásahové jednotky Jiřímu Klime-

140 let trvání Sboru dobrovolných hasičů v Bohdalově.



14

šovi a starostovi sboru Romanu Šimůnkovi symbolický klíč 
od těchto vozidel.

Na výroční valné hromadě proběhly volby, na kterých byl 
zvolen nový výbor, který ve stejném složení pracuje dodnes. 
Starosta sboru Šimůnek Roman, náměstek starosty sboru 
Šustr Jiří, jednatel sboru Bříza Jan, velitel jednotky sboru Kli-
meš Jiří ml., hlavní strojník sboru Augustin Roman, vedoucí 
mládeže Peřina Jaroslav, hospodář Bc. Peřinová Alena, refe-
rent prevence a ochrany obyvatel Vondrák Tomáš, kronikář 
sboru Mgr. Břízová Iveta.

Společenské akce a soutěže byly v roce 2020 značně ome-
zeny kvůli opatřením proti šíření pandemie nového korona-
viru SARS-CoV-2. V létě byla přísná opatření postupně roz-
volňována, proto se mohla uskutečnit i některá setkání, kte-
rá byla v souladu s těmito opatřeními. Za účelem sečení trávy 
na hasičském cvičišti a obecních prostor byl pořízen zahrad-
ní traktůrek zn. STIGA.  21. září 2020 se v Novém Městě 
na Moravě uskutečnilo, u příležitosti 135 let od založení Žup-
ní jednoty Novoměstské, 1. setkání hasičských praporů okre-
su Žďár nad Sázavou. Našemu sboru, jako jednomu ze zaklá-
dajících sborů, byla předána pamětní plaketa, následně pro-
běhlo dekorování všech zúčastněných praporů stuhami.

Žehnání nových hasičských vozidel Bohdalov.



15

V roce 2021 byla zakoupena nová přenosná motorová 
stříkačka PS-12 určena především pro soutěžní družstva mlá-
deže i dospělých a bylo zakoupeno i další soutěžní nářadí.  
1. října 2021 byly předány na slavnostním ceremoniálu na  
zámku v Přibyslavi, třem členům sboru Romanu Šimůnko-
vi, Tomáši Vondrákovi a Jiřímu Klimešovi ml. medaile Za zá-
chranu života. Dne 4. února 2020, v rámci řešení mimořád-
né události po vichřici Sabine, měla jednotka za sebou řadu 
zásahů a po návratu do hasičské zbrojnice došlo k srdeční-
mu kolapsu člena jednotky. Díky týmové spolupráci těchto 
tří členů došlo k okamžitému zahájení resuscitace a za po-
užití AED se podařilo obnovit jeho základní životní funkce 
a ve stabilizovaném stavu byl předán posádce RZS.

Setkání hasičských praporů okresu Žďár nad Sázavou  
v Novém Městě na Moravě.



16

Předání madailí Za záchranu života Přibyslav.

Předání nejvyššího vyznamenání SH ČMS Zasloužilý hasič br. 
Jiřímu Klimešovi st. v Přibyslavi.



17

V únoru 2022 se v obci, v důsledku válečného konfliktu 
na Ukrajině, uskutečnila humanitární materiální sbírka pro 
Ukrajinu, uspořádána občany městyse, se kterou vypomoh-
li i naši členové a zajistili dopravu vybraných potřeb do sběr-
ného místa v Polné. 

4. května 2022 byl oceněn titulem nejvyššího vyzname-
nání SH ČMS Zasloužilý hasič náš dlouholetý člen br. Jiří  
Klimeš starší.

V květnu se náš sbor poprvé zúčastnil hasičských slavnos-
tí v Litoměřicích, kde byla vyhlášena i soutěž o nejlepší we-
bové stránky SDH. Náš sbor se s webovými stránkami umístil 
na 4. místě, ze 43 sborů z celé České republiky.

Na podzim uspořádal náš sbor ve spolupráci s Radou mlá-
deže při OSH ČMS podzimní kolo okresní soutěže hry Pla-
men. Soutěže se zúčastnilo celkem 58 družstev mladých ha-
sičů.

Vyhlášení soutěže nejlepší webové stránky SDH v Litoměřicích.



18

Od roku 2015, mimo čtyř ročníků, patříme mezi pravi-
delné účastníky soutěže Zlatý erb, kde soutěžíme v katego-
rii o nejlepší webové stránky dobrovolných hasičů. V letech 
2015 a 2016 se nám podařilo umístit na 1. místě. Roku 
2020 naše webové stránky obsadily 2. místo. V roce 2022 
a 2023 se nám opět podařilo umístit na 1. místě.

Svou připravenost hasiči prokazují při soutěžích jak 
na úrovni okrsku, tak na úrovni okresní. Velká pozornost 
byla vždy věnována výchově mladých hasičů. V rámci hasič-
ského kroužku, který při sboru působil a nadále působí, zís-
kávají mladí hasiči znalosti a dovednosti od svých zkušených 
vedoucích. Činnost těchto mladých hasičů byla vždy úspěš-
ná a pravidelně se družstva mladých hasičů zúčastňovala růz-
ných soutěží v rámci okrsku a okresu, kde obsazovala pěkná 
místa. Také v letech 1989–2008 patřily aktivity mladých ha-
sičů mezi úspěšné činnosti našeho sboru. Tuto záslužnou čin-
nost sbor podporuje i nadále. Zájem o hasičský sport mezi 
dětmi a mládeží začíná opět vzrůstat a mnoho těchto mla-
dých hasičů má zájem se činnosti v SDH věnovat i v dospě-
losti a rozšiřují tím členskou základnu sboru.

2002  -  družstvo dorostenek 2. místo okresní soutěže a po-
stup do krajské soutěže v Kamenici nad Lipou, kde 
skončily na 5. místě

2015  -  družstvo mužů Bohdalovský pohár XIII. ročník  
2. místo

 - smíšené družstvo dorostu okresní soutěž dorostu  
3. místo 

2016 - smíšené družstvo dorostu okresní soutěž dorostu  
1. místo

2017  -  družstvo žen okresní kolo v „klasice“, 1. místo
2018  -  družstvo žen 15. ročník Memoriál Jana Dřínka  

3. místo



19

2019  -  jarní kolo okresní soutěže dorostu - zúčastnil se  
Jakub Hudeček v kategorii jednotlivců 2. místo, po-
stoupil na krajské kolo, kde své umístění obhájil, a na 
podzimním kole okresní soutěže dorostu obsadil prů-
běžné 1. místo

 -  družstvo žen okresní kolo v „klasice“ 3. místo
 -  družstvo žen Bohdalovský pohár XVII. ročník  

3. místo
2020  -  družstvo žen Bohdalovský pohár XVIII. ročník  

1. místo, družstva mužů 2. a 3. místo
 -  družstvo žen Memoriál Jana Dřínka a Karla Herolda 

2. místo
 -  podzimní kolo soutěže dorostu obsadila Michala Krá-

líčková 1. místo v kategorii jednotlivců

V Lavičkách obsadilo v roce 2017 družstvo žen 1. místo.



20

Jakub Hudeček obsadil 2. místo v krajském kole dorostu 2019.

Bohdalovský pohár 2020.



21

 - družstvo žen Memoriál zasloužilých funkcionářů 
ve Velkém Meziříčí 1. místo

2021  -  družstvo mužů 3. místo v požárním sportu BOBR 
CUP

 -  družstvo žen Bohdalovský pohár XIX. ročník  
2. místo

 -  družstvo žen Memoriál Jana Dřínka a Karla Herolda 
1. místo

 -  družstvo žen Memoriál zasloužilých funkcionářů 
ve Velkém Meziříčí 1. místo

2022  -  družstvo žen okresní kolo v „klasice“ 2. místo
 -  družstvo žen 2. místo v požárním sportu ZUBR CUP
 -  družstvo žen Memoriál Jana Dřínka a Karla Herolda 

2. místo
 -  mládež kategorie starších Bohdalovský pohár  

XX. ročník 2. místo, družstvo žen 2. místo a družstvo 
mužů 3. místo

 -  družstvo žen Memoriál zasloužilých funkcionářů 
ve Velkém Meziříčí 1. místo

Hasiči se také podíleli na všech rozhodujících akcích 
v obci. K nim patřily – výstavba skupinového vodovodu, stav-
ba kulturního domu, hasičské zbrojnice, sušáku hadic, školy, 
školky, obchodního domu, pohostinství, výstavba chodníků 
a místních komunikací, čekárny a další.

Samostatnou kapitolou činnosti SDH Bohdalov je kultur-
ní činnost. Založena byla tradice hasičských plesů, která trvá 
dodnes, rovněž tak pořádání tradičních pouťových zábav, sil-
vestrovských večerů a masopustních průvodů. Sbor v minu-
losti sehrál řadu divadelních představení, pro své členy pořá-
dal zájezdy s návštěvou kulturních památek a výstav.



22

Členská základna

Členskou základnu SDH Bohdalov v roce 2023 tvoří 105 
členů. Z toho je 47 mužů, 17 žen, 5 dorostenců a 36 žáků.

Augustin Roman, Augustinová Veronika, Barták La-
dislav, Bartoš Karel, Mgr. Bečková Pavla, Bříza Jan, 
Mgr. Břízová Iveta, Bukovská Olga, Doležal Alois, Fa-
bíková Jana, Hanus František, Ing. Havelková Marce-
la, Hudeček Jakub, Hudečková Dagmar, Hudečková Te-
reza, Jakubec Vítězslav, Klimeš Jiří, Klimeš Jiří ml., Kli-
mešová Zuzana, Kolář Martin, Kotík Jiří, Králíčková Mi-
chala, Kratochvíl Luboš, Křehlíková Ilona, Lisner Ladi-
slav, Lisnerová Lenka, Manďák Vladimír, Pavlíček Jo-
sef, Peřina David, Peřina Jaroslav, Peřina Martin, Pe-
řina Patrik, Peřina Petr, Bc. Peřinová Alena, Peřino-
vá Denisa, Peřinová Martina, Pokorný Jaroslav, Pokor-
ný Martin, Promberger Jaroslav, Promberger Jan, Rem-
sa Adolf, Remsa Milan, Rosecký Filip, Rosecký Ladi-

Masopust 26. 2. 2022.



23

slav, Sobotka Jiří, Šimůnek Roman, Štikar Václav, Šus-
tr Jan, Šustr Jiří, Šustr Karel, Tichý Jaroslav, Tomášů 
Bohuslav, Váchová Lucie, Večeřa František, Večeřa Jo-
sef, Vencelides Karel, Vondrák Patrik, Vondrák Pavel, 
Vondrák Pavel ml., Bc. Vondrák Petr, Vondrák Tomáš, 
Vondráková Ester, Vytlačil Jaromír, Zikmund Bohumil. 

Vedoucí mládeže
Bříza Jan, Mgr. Břízová Iveta, Peřina Jaroslav, Bc. Peři-

nová Alena.
 

Dorostenci
Králíček Petr, Landsmanová Tereza, Pondělíčková Pavla, 

Ratajová Lenka, Toman Martin.

Žáci
Akrman Dominik, Akrman Filip, Hudeček Matěj, Kališo-

vá Adéla, Kališová Veronika, Kališová Simona, Klimeš Petr, 
Koudelová Natalie Kathlyn, Křehlíková Klára, Křesťanová 
Kristýna, Křesťanová Aneta, Landsmanová Adéla, Lisner 
Daniel, Mička Matyáš, Mokrá Tereza, Mokrý Adam, Mok-
rý Štěpán, Neubauerová Aneta, Neumann Vojtěch, Nováč-
ková Ema, Pokorný Marek, Pokorný Štěpán, Prokopová Ju-
lie, Rataj Jakub, Rataj Marek, Rosecká Magdaléna, Rosecký 
Filip, Rosecký Jakub, Sklář Daniel, Sobotka Jan Jakub, Špa-
ček Filip, Teplá Sofie, Vala Matyáš, Vokoun Josef, Vomelo-
vá Gabriela, Vondráková Adriana.

Zásahová jednotka
Zásahová jednotka městyse Bohdalov patří do katego-

rie JPO III, což je jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
s členy, kteří vykonávají službu dobrovolně s územní působ-
ností zpravidla do 10 minut jízdy z místa dislokace, výjezd jed-



24

notky i mimo katastr své obce do 10 minut od vyhlášení po-
plachu jednotce. Během roku se členové jednotky scházejí 
v hasičské zbrojnici v Bohdalově, kde absolvují školení povin-
ných témat odborné přípravy vydané pokynem generálního 
ředitele HZS, údržbu techniky, vybavení a osobních prostřed-
ků, ale také budovy hasičské zbrojnice a cvičiště. Praktický 
výcvik obsluh motorových pil, školení ve vyprošťování osob 
z havarovaných motorových vozidel, jehož součástí je taktika 
a technika vyprošťování zraněných osob, konstrukce vozidel 
a také školení první pomoci a neodkladné resuscitace pro zá-
sahy u dopravních nehod a zásahy s AED. V současnosti má 
jednotka 22 členů.

Členové zásahové jednotky
Augustin Roman, Bříza Jan, Jakubec Vítězslav, Klimeš Jiří 

ml., Kratochvíl Luboš, Lisner Ladislav, Pavlíček Josef, Peřina 
David, Peřina Jaroslav, Peřina Martin, Peřina Patrik, Peřina 
Petr, Pokorný Martin, Rosecký Filip, Šimůnek Roman, Šus-
tr Jiří, Šustr Karel, Vondrák Patrik, Vondrák Pavel, Vondrák 
Pavel ml., Vondrák Tomáš, Zmeškal Lukáš.

Zásahy od roku 2014

2014 
46 událostí (3 požáry, 2 námětové cvičení, 32 technických 

pomocí, 1 požární asistence, 8 dopravních nehod)
–  13. 3. dopravní nehoda motocyklu a autobusu na komuni-

kaci v Bohdalově
–  4. 11. dopravní nehoda kamionu a dodávky se zraněním 

dvou osob na komunikaci v obci Stáj
–  27. 11. dopravní nehoda tří osobních automobilů se zra-

něním na komunikaci z Rudolce na Jihlavu



25

2015  
43 událostí (5 požárů, 2 námětové cvičení, 16 technic-

kých pomocí, 1 požární asistence, 19 dopravních nehod)
–  16. 5. požár rodinného domu v Bohdalově
–  10. 8. požár stohu slámy v Novém Veselí
–  6. 12. dopravní nehoda, sražení dva chodci nákladním au-

tomobilem v obci Nové Veselí
–  11. 12. dopravní nehoda nákladního automobilu v rybníku 

v obci Znětínek

2016 
34 událostí (3 požáry, 1 námětové cvičení, 15 technických 

pomocí, 15 dopravních nehod)
–  4. 2. dopravní nehoda osmi osobních automobilů bez zra-

nění v obci Radostín nad Oslavou
–  13. 5. dopravní nehoda sanitky v obci Zhoř

Požár rodinného domu v Bohdalově - 2015.



26

–  19. 8. požár nákladního automobilu naloženého slámou 
v Novém Veselí

–  12. 10. odstranění dvou stromů u ZŠ v Bohdalově

2017 
54 událostí (1 požár, 2 námětové cvičení, 33 technic-

kých pomocí, 1 technologická pomoc, 16 dopravních ne-
hod)
–  6. 3. požár zahradního domku v Novém Veselí
–  3. 5. dopravní nehoda dodávky a zemědělského stroje se 

zraněním na obchvatu Bohdalova
–  22. 6. taktické cvičení, nehoda dodávky a vlaku s větším 

počtem zraněných v areálu nádraží v Sázavě
–  29.- 30. 10. Orkán Herwart – jednotka vyjížděla k popa-

daným stromům a větvím na komunikaci a elektrické vede-
ní

Dopravní nehoda v Bohdalově - 2017.



27

2018 
27 událostí (1 požár, 1 námětové cvičení, 13 technických 

pomocí, 9 dopravních nehod)
–  22. 4. dopravní nehoda motocyklu se zraněním a úklid vo-

zovky mezi obcemi Nové Veselí a Matějov
–  25. 8. dopravní nehoda osobního automobilu se zraněním 

po nárazu do stromu v obci Starý Telečkov
–  21. 12. dopravní nehoda dvou osobních automobilů se 

zraněním na obchvatu Bohdalova

2019 
39 událostí (7 požárů, 27 technických pomocí, 5 doprav-

ních nehod)
–  26. 8. požár stohu v Ostrově nad Oslavou
–  21. 9. záchrana psa z kanalizace v Bohdalově
–  30. 9. požár osobního automobilu od pneumatik na ko-

munikaci z Bohdalova na Rudolec

2020 
52 událostí (12 požárů, 38 technických pomocí, 2 doprav-

ní nehody)  
–  10. 2. požár sazí v komíně rodinného domu v Novém Veselí
–  29. 3. požár skládky dřeva v lese za obcí Měřín směr Řehořov
–  6. 4. požár klestí po pálení na ploše 200 m2 u obce Zábor-

ná a 900 m2 u obce Věžnička
–  6. - 8. 4. požár lesa po těžbě (8 ha) mezi Rudolcem 

a Chroustovem
–  2. 12. požár rodinného domu v Bohdalově
–  4. 12. požár restaurace v Novém Veselí

2021
55 událostí (9 požárů, 36 technických pomocí, 8 doprav-

ních nehod, 2 plané poplachy)



28

–  7. 2. požár rodinného domu v Matějově
–  18. 3. dopravní nehoda osobního automobilu se zraně-

ním mezi obcemi Pokojov a Znětínek, řidič svým zraněním 
na místě podlehl

–  30. 6. odstranění spadlých stromů ze střechy rodinného 
domu v Bohdalově, ze střechy plechové haly na sběrném 
dvoře v Bohdalově a v Masarykově hájku

–  30. 11. dopravní nehoda osobního automobilu a traktoru  
se zaklíněnou osobou na komunikaci z Bohdalova na Ru-
dolec

2022 
38 událostí (14 požárů, 22 technických pomocí, 2 doprav-

ní nehody)
–  22. 3. požár střechy kravína v Janovicích, ve kterém bylo 

ustájeno 100 kusů dobytka

Požár hrabanky Pokojov - 2021.



29

–  2. 4. požár rodinného domu v Bohdalově
–  30. 6. asistence při bourání komína v bývalé cihelně v Boh-

dalově

2023 
–  v současnosti má zásahová jednotka zaznamenáno 7 udá-

lostí (2 požáry, 3 technické pomoci, 2 dopravní nehody)
–  11. 3. dopravní nehoda tří OA bez zranění, na komunika-

ci z Bohdalova na Nové Veselí
–  5. 4. požár dílny u RD v obci Rudolec

 

Požár rodinného domu v Bohdalově - 2022.



30

Starostové a předsedové  
SDH Bohdalov od jeho založení

Jan Koudela    1908 – 1924
Vratislav Bradáč    1925 – 1935
Jan Šípek    1936 – 1951
Josef Toman    1952 – 1954
Adolf Remsa    1955 – 1956
Otto Dubrava    1957 – 1958
František Fejt    1959 – 1963
Konrád Pokorný   1964 – 1965
Josef Pokorný    1965 – 1971
Bohumil Jágr    1972 – 1985
Jiří Peřina    1986 – 1996
Jaroslav Pokorný ml.   1997 – 2014
Šimůnek Roman   2015 - dosud

 



31

Náčelníci a velitelé SDH Bohdalov 
od jeho založení

Jan Nepomuk Heimrich  1873 – 1907
Česlav Heimrich   1908 – 1910
Ladislav Barták    1911
Eduard Promberger   1912
Josef Toman    1913 – 1924
František Mokrý    1925 – 1928
Josef Doležal    1935 – 1937
František Mokrý    1938 – 1945
Josef Toman ml.   1945 – 1950
Otto Dubrava    1951
Václav Remsa    1951 – 1953
Otto Dubrava    1954
Antonín Návrátil   1955 – 1956
Emanuel Bradáč   1957 – 1967
Bohumil Vondrák   1968 – 1969
František Hanus   1970 – 1985
Jiří Klimeš    1985 – 2009
Jiří Klimeš ml.    2010 - dosud



32

Již 150 let jsou hasiči nedílnou součástí naší obce a ochot-
ně se zapojují do veškerého dění. Jsou to lidé, kteří ochotně 
pomáhají svým spoluobčanům, při požárech a jiných havári-
ích nasazují mnohdy i vlastní život a za odvedenou práci ni-
kdy nečekali a ani dnes nečekají žádnou odměnu.

Děkujeme všem členům za jejich obětavou práci. Mladým 
hasičům, budoucí generaci hasičů z Bohdalova, za jejich ne-
konečnou energii a zápal, se kterým se hasičskému sportu 
věnují. Ženám za jejich pomoc a píli, která se odráží i v je-
jich úspěšné reprezentaci sboru. Mužům za aktivní práci v zá-
sahové jednotce a další práce týkající se zkulturnění hasič-
ských prostor. Velké poděkování patří i rodinným příslušní-
kům a všem blízkým, kteří nás, hasiče, v této časově náročné 
zálibě podporují a tolerují.

Nutno též poděkovat a uctít památku všech zemřelých čle-
nů sboru, kteří se podíleli na jeho založení a rozvoji. Bez je-
jich obětavosti, vytrvalosti, zaujetí a práce bychom dnes ne-
slavili toto významné výročí. 

      Děkujeme


